
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto l’art. 15 del Manuale tecnico di attuazione del Regolamento di 
Amministrazione Finanza e Contabilità che consente l’acquisto in economia di 
lavori ordinari di manutenzione, riparazione, adattamento e recupero di locali 
con i relativi impianti, infissi e manufatti, con i limiti previsti dalla legislazione 
vigente in materia di lavori in economia; 
 
Considerato che il 31/06/2017 scadrà il contratto per i servizi di manutenzione 
degli impianti antincendio aggiudicato all’RTI CPL Concordia nell’ambito 
dell’appalto per servizi integrati di manutenzione e gestione calore - M&C, 
Campus Leonardo e Bovisa; 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0045841 del 26/05/2017 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

 
Considerato che l’attivazione del servizio in convenzione CONSIP “Facility 
Management Uffici 4 - FM4”, già deliberata dal Consiglio di Amministrazione del 
29/04/2014 con delibera n. 201404290204 allo stato attuale non è possibile e 
non è neppure disponibile una data presunta di attivazione, come risulta da 
CONSIP in data 19 maggio 2017; 
 
Considerata la necessità di attivare servizi di manutenzione per impianti 
antincendio degli immobili del Polo di Milano (Leonardo – Bovisa) per la durata 
di un anno, in attesa di evoluzioni circa le convenzioni CONSIP in merito, come 
stabilito dal DL 95/2012 Art.1 c.3, in attesa dell’attivazione di idonee Convenzioni 
Consip il cui utilizzo da parte delle istituzioni Universitarie è stato reso 
obbligatorio dall’art.1 c.150 la legge 228/2012, che ha modificato l’Art. 1, comma 
449, della L. 296/2006; 
 
Considerato che la procedura proposta non compare nel “Programma biennale 
per l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino 
a 1 milione di euro” approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione del Politecnico di Milano n. 201612200402 del 20/12/2006 in 
quanto risulta ricompresa nell’intervento n. CUI 80057930150201700001 
“adesione convenzione CONSIP Facility Management 4” previsto dal piano 
biennale degli acquisti di importo superiore a 1.000.000,00 €, approvato con 
delibera n. 201611290026 del 29/11/2016; 
 
Considerato che la presenza di un unico fornitore presso tutti i campus di 
Milano, consentendo maggiore economicità ed omogeneità nella manutenzione 
degli impianti e dei presidi antincendio, nonché flessibilità nell’utilizzo delle 
risorse, non rende conveniente la suddivisione in lotti; 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
pari a € 2.000,00 da quantificarsi sulla base delle lavorazioni previste in fase di 
esecuzione; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata ai 
sensi dall’art.36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016 e che ai sensi dell’art.95 D.Lgs. 
50/2016, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo trattandosi di forniture 
con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 
Preso atto che non sono presenti convenzioni CONSIP inerenti la fornitura in 
oggetto; 
 



 
 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 
gli operatori economici iscritti al bando " Servizi di Manutenzione degli Impianti 
Antincendio”;  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, è indetta la procedura negoziata per la 
fornitura di servizi di manutenzione per impianti antincendio degli immobili del 
Polo di Milano (Leonardo – Bovisa) e dei Poli Regionali gestiti dell’Area Gestione 
Infrastrutture e Servizi per un importo a base d’asta di € 200.000,00 oltre I.V.A. 
 
Di imputare gli oneri relativi all’anno 2017 al codice di progetto AY17ATEN46 per 
l’importo di € 58.546,14+ IVA e AY17ATEN22 per l’importo di € 41.453,86+ IVA, 
UA.A.RRR.AGIS.STAT alla voce COAN, A.C.B.E.08.01.02, “Spese antincendio, 
sicurezza e adeguamento normativo”. Le spese di competenza del 2018 
troveranno copertura nei rispettivi progetti di competenza, per importi 
compatibili con il budget triennale approvato. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Cristian Borrello. 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


